
копия

КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 года 
№ 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», в целях 
обеспечения сохранения и государственной охраны объектов культурного 
наследия регионального значения,

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия
регионального значения, расположенных на территории Итум-Калинского 
района, принятых на государственную охрану постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1) Башня йоевая (Хаскалинская), с. Тазбичи (бывший хут. Хаскали) 
(Приложение 1);
2) Башня жилая № 1 с. Тазбичи (бывший хут. Хаскали) (Приложение 2);
3) Башня жилая № 2 с. Тазбичи (бывший хут. Хаскали) (Приложение 3);
4) Башня боевая (Хачаройская), с. Ведучи (бывший хут. Гамх) (Приложение 4).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра Комитета Правительства Чеченской 
Республики по охране и использованию культурдого наследия П.А-С. Хуцуеву.

ПРИКАЗ

г. Грозный № ЦЧэ - ц

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения

ПРИКАЗЫВАЮ:

Председатель



П рилож ение 1
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « f t / » O y n M U ct 2 0 16 г. № f t j -  ,7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня боевая (Хаскалинская)», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- место расположения боевой башни в его историческом ландшафтном 
окружении;

- градостроительные характеристики средневекового сооружения;
- местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов 

башни;
- основные габариты и материал средневекового строения;
- декоративное решение фасадов, создающее архитектурный облик: 

петроглифы - три спирали, солярный знак в виде ромашки и два 
перекрещивающихся круга символика, характерная только для вайнахских башен, 
балкончики - машикули, каменные подпорки под машикули, замковые -  угловые 
камни, арочная форма проёмов, расширение проемов изнутри в виде стрельчатой 
арки, бойницы;

- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

г

%



П рилож ение 2
к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « 2 0 16 г. № - п

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 1», подлежащим обязательному 
сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление: 
месторасположение башни;

- объемно - пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
ориентированная стенами по сторонам света;

- материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия -
сланцевые плиты, камень-песчаник;

- местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов 
башни;

- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на
глиняно-известковом растворе;

- культурный слой, в пределах границ территории башни.

#



копия
П рилож ение 3

к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от « Ж » а ^ л е 2 0 16 г. № -/?

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 2», подлежащим обязательному 
сохранению относятся:

- композиционное решение и архитектурно - художественное оформление: 
месторасположение башни;

- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- декоративное решение фасадов, создающее архитектурный облик: 

перемычка в виде арки, замковый камень, порог из цельного каменного блока;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на

глиняно-известковом растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

г

%



П рилож ение 4

к приказу Комитета Правительства 
Чеченской Республики по охране и 
использованию культурного наследия

от «^ / » 2016 г. № y j ~ /7.

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня боевая (Хачаройская)», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:

- место расположения боевой башни в его историческом ландшафтном 
окружении;

- градостроительные характеристики средневекового сооружения;
- местоположение, габариты, конфигурация дверного и оконных проёмов 

башни;
- основные габариты и материал средневекового строения;
- декоративное решение фасадов, создающее архитектурный облик: 

балкончики - машикули, бойницы, декор из квадратных углублений, имеющих 
форму ромба, арочная форма проёмов, расширение проемов изнутри в виде 
стрельчатой арки;

- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 

растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.


